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پوشش ۳۰ درصدي 
هزینه ها

تــورم دارد تمــام ســوراخ  و  شــرق: 
سنبه های اقتصاد کشور را درمی نوردد. 
هیچ  جای آبادی نگذاشــته اســت. این 
روزهــا به وفــور آدم هایــی را می بینید 
که کاســه «چه  کنم» دســت گرفته اند. 
همیــن چنــد روز پیــش آقــای راننده 
داشــت با منت می گفت: فقط ورودی 
کرایه تاکســی شده اســت «...» گفت: 
شــورای شــهر ایــن را اضافه کــرده؛ 
یعنــی رســما ۴۵ درصــد بــه کرایه ها 
اضافه کرده اســت. دســت من راننده 

نیست که!
پاسخ به او این بود که خب با افزایش 
افزایش دســت کم  ۳۵درصدی حقوق 
۴۵ درصــدی قیمت تمام کالاهای مورد 
نیاز را چطور باید پرداخت و آقای راننده 
فقــط خنده تحویل داد. این یعنی اینکه 
از این پس بایــد اعصابی نه چندان آباد 

در همه شئون داشته باشیم.
نــادر مرادی، از فعــالان کارگری نیز 
این موضــوع را تأیید کرده اســت. او با 
اشــاره به وعده های مهار تــورم این را 
گفته اســت که: حتی اگر تورم از این به 
بعد مهار شــود و قیمت ها تثبیت شود، 
باز هــم فاصله عمیقی میــان حداقل 
دستمزد و سبد معیشت حداقلی وجود 
دارد؛ در واقع اثر تجمیعی تورم ماه ها و 
ســال ها باید با افزایش دستمزد از میان 
برداشته شود. او که با ایلنا به گفت وگو 
نشســته، به اعداد و ارقام و البته تاریخ 
اشــاره داشته اســت: با هر متر و معیار 
حداقلی که حساب کنیم، سطح پوشش 
دستمزد به زیر ۳۰ درصد رسیده است. 
داده ها نشــان می دهــد در دوره ۱۳۵۸ 
تا ۱۴۰۰، ســبد هزینه خانوار، چهارهزار و 
۲۰۰ برابــر گــران شــده؛ اما دســتمزد 
فقط هزار و ۷۹۵ بار رشــد کــرده و این 
یعنی قدرت خریــد مزدبگیران به دلیل 
عقب ماندن دستمزد از تورم، ۵۸ درصد 

کاهش داشته است.

کارگران فلوکسیتین بخورند

بــازار ارز پرتلاطم اســت. هرازگاهی گویــا هوای ارزی کشــور توفانی 
می شود و تلاطم به جان کشــتی ای می افتد که به قول آن طناز سفرکرده 
«عن قریب اســت به گل بنشیند». همان اول صبح که خواب از چشمانت 
ربوده می شــود و دستی به آب می رســانی، ناگاه خبر می آید که دلار فلان 
قیمت را رد کرده و دارد سربالایی می رود و به ظهر نرسیده باز خبر می آید 
نصف آنچه بالا رفته بود، پایین آمده است. موضوعی که در دیگر نقاط دنیا 

به تعجب به آن نگریسته می شود.
همین چندی پیش به این واسطه که همشیره در هندوستان به تحصیل 
می پرداخت و لاجرم به آنجا آمدوشــدهایی داشــته ام و دوســتانی از آن 
ملیت، برای خود گرد آورده ام گپ و گفت هایی درباره سفر بر بستر مجازی 
شــکل گرفت و به طور طبیعی این گفت وگو به دعوت آنها برای ســفر به 
کشــور هفتادودو ملت، انجامید. پاســخ این بود که: حالا دلار گران شده و 

سفر به دلیل هزینه های بالای آن سخت شده است.
از شما می پرسم: تصور می کنید، واکنش آنها چه بود؟ هیچ بسان آنکه 
شــاعر شــعرهای فاخر می فرماید: ابرو می ندازی بالا بــالا؛ آنها هم چنین 
کردند اما از تعجب. ســؤال آن بیچارگان هندی این بود: دلار گران شــده 

یعنی چه؟
این سؤال مثل یک پتک توی سرم خورد و تازه فهمیدم که برای بسیاری 
آنچــه ما هر روز تجربه می کنیم، یک شــوخی اســت. وقتی وضع را برای 
آنهایی که خارج از این مرز و بر کره ارض می زی اند تعریف کنید، تصورشان 
این اســت که شــوخی می کنید به این دلیل که اساســا آنچه گرانی اش بر 
قیمت ها در سبزی فروشــی های ما مؤثر اســت، بر کل زندگی  آنها نیز تأثیر 
چندانــی ندارد و ملل دیگر نقاط جغرافیا، اساســا با این معضل آشــنایی 

ندارند.
تمام این ماجــرا آنجا خنده تلخ روی لبان مبــارک نقش می اندازد که 
به بقالی ســر کوچه تان مراجعه کنید و مثلا یک قالــب پنیر بخرید و بعد 
از مشــاهده قیمت، این سؤال را بپرســید که چرا از هفته قبل گران تر شده 
و آقای بقال، با پوزخندی جواب دهد: دلار گران شــده اســت. اینجا دقیقا 
همان نقطه ای  اســت که با تمام وجود به سمت ناامیدی از وضع اقتصاد 
و زیســت رو می آورید و مصرف فلوکسیتین در شما روز به روز افزایش پیدا 
می کند و یحتمل به ســمت این بخش از علم «حســاب الاعداد» می روید 
که جمع، تفریق و تقســیم از الزامات اساســی آن است. الزاماتی که شما 
را مجاب می کند تا هر چه نیاز اســت بخرید، نگاهی به جیب تان بیندازید 
چرتکه به دســت از این مغازه به آن مغازه ســرک بکشــید تا بشود با زور 

معادله تطابق حقوق و نیازمندی ها را تا سر برج آتی، یربه یر کنید!
وضــع این محاســبات آنجا غلط می شــود کــه ناگاه وقتــی خبری را 
می خوانید این جملات زارت توی چشمتان می رود که: افزایش ۳۵درصدی 
حداقل حقوق کارگران و افزایش ۲۰درصدی حقوق بازنشستگان در مقابل 
افزایش تورم بیش از ۴۵ درصد نشــان می دهد که قرار اســت سال ۱۴۰۳ 
ســالی بدون دشواری برای بســیاری از افراد باشد. افزایش نرخ دلار اولین 
ضربــه را به تولید وارد می کند و همین باعث می شــود تولیدکنندگان یا از 
تولید دســت بکشند یا با افزایش قیمت ها سعی در تأمین هزینه های خود 
داشته باشند. مسئله اینجاست که افزایش قیمت با توجه به کاهش قدرت 
خریــد مردم نیز برای تولیدکنندگان فایده ای نخواهد داشــت. بســیاری از 
کارشناسان اقتصادی بر این باورند که سال ۱۴۰۳ از نظر معیشتی می تواند 
ســال ســختی برای مردم باشــد و از طرف دیگر اخباری مبنی بر کســری 
بودجــه ۶۰درصدی دولت هم بر این مشــکلات دامــن می زند. همچنین 
افزایش ۵۰درصــدی مالیات ها که به منظور تأمین کســری بودجه انجام 
شده است خود باعث فشــار مضاعفی به قشر فرودست جامعه می شود. 
از همین رو این روزها بازنشســتگان زیاد گلــه می کنند و از احقاق حقوق 
ازدست رفته شــان حرف می زننــد؛ حقوقی که به گفتــه اکثریت قریب به 
اتفاق آنها ریالی اســت و هزینه هایی که باید پرداخت کنند دلاری محاسبه 
می شــود. از ســوی دیگر افزایش ۳۵درصدی حداقل حقوق کارگران نیز 
مــورد تأیید نمایندگان کارگری و البته کارگران شــاغل نیســت. آنها بر این 
باورند که هزینه های ســبد معیشــت و میزان تورم برای تعیین دســتمزد 
ســال ۱۴۰۳ در نظر گرفته نشده است. شاید گزارش کاهش امید به زندگی 
ایرانیــان را خوانده باشــید. در چند و چون آن گــزارش که همین چند روز 
پیش به نقل از ثبت  احوال کشور منتشر شد، کاری ندارم اما امید به زندگی 
جماعــت کارگر و حقوق بگیر آنجا با محاســبات معمول و چرتکه یا حتی 
با ماشــین حساب مهندسی سر ســازگاری ندارد که این بخش به آنچه در 
بالا آمده، ضمیمه شــود: با توجه به افزایــش ۳۵درصدی حداقل حقوق 
کارگران و محاســبه حداقل حقــوق ۱۱ میلیون و ۶۰۰ هــزار تومان و نرخ 
جدید دلار در ســال ۱۴۰۳، دریافتی کارگران ایرانی رقمی معادل ۱۷۳ دلار 
می شــود. این در حالی است که دریافتی کارگران در کشور ترکیه ۵۶۰ دلار، 
در عربســتان ۸۰۰ دلار و در امارات متحده عربی ۴۰۸ دلار است و کمترین 
دریافتی مربوط به کارگران آذربایجان است که ۲۰۰ دلار دریافت می کنند.

اینها بخشــی از آمار و ارقامی است که زندگی روزانه کارگران ایرانی را 
بــه مراودات روزمره بازار نزاع دلالان و مافیای دلار با دولت (مطابق گفته 
دولت که می گوید مافیای دلار در این کشور عامل اصلی گرانی دلار است) 
ربط می دهد. نزاعی که هیچ گاه به نفع کارگران نیســت و نقطه ای روشن 

برای بهبود آن وجود ندارد یا دست کم پیش چشم آنها نیست.
کارگــران ایرانی امروز ارزان ترین کارگران جهان نشــده اند. امروز دوباره 
این موضوع تیتر اخبار شــده اســت و الا اگر به سال های پیش هم نگاهی 
بیندازید همیشــه با دخالــت دادن قیمت دلار و نفــوذدادن آن به زندگی 
روزمــره آنها جزء ارزان ترین ها بوده اند از همان روز که حقوق را به ریال به 
آنها دادند و زندگی و هزینه هایش را به دلار با آنها محاســبه کردند، حتی 

قیمت قبرها را.

انتقادها به تعیین حداقل مزد و مسئولان وزارت کار  ادامه دارد

اعتراض به ساختار یا درخواست استیضاح وزیر
پنجره نگاه

گذرگذر

مات می مانم. انگار خشــکم زده اســت. صفحه تبلت بازمانده و دارد تصاویر را روی دور 
استاندارد رد می کند. اما تصاویر در ذهنِ «احتمالا» بیمار نویسنده این سطور، گاه تند می شود و 
گاه کند. گاه با آهنگی غریب و گاه با موســیقی ای حزن انگیز از جلوی چشمان ذهن، می گذرد. 
آقای وزیر دارد دست به ریش های نصفه و نیمه اش می کشد و انگار که دارد خواهش می کند، 

به  طرف مقابل می گوید حالا من خواهش می کنم!
تصاویر دارد روایت می کند؛ روایت لحظات پایانی جلســه شــورای عالــی کار را که درباره 
تعیین حداقل دســتمزد تصمیم گیری می شود. تصاویر کاملا گویاست. تصاویر تأکیدی است بر 
مدیریت با نمادی از «ریش ســفیدی» مدیریتی که اگر تصمیمی گرفته می شود، انگار بر اساس 
اقناع نیست. بر اساس دست به ریش کشیدن است؛ بر اساس این است که «تو را قسم به خدا 
قبول کنید». اینجا اصلا مهم نیست طرف مقابل نمایندگان کارفرمایان بودند که آقای وزیر باید 
آنها را به این شیوه به راه می آورد یا نماینده کارگران. مهم شیوه است. شیوه ای که گویا بر مدار 
ســاختاری غلط بنا نهاده شده است. ساختاری که حدود ۵۰ میلیون نفر از جمعیت این کشور 
را منتظر تصمیمات خود نگه داشــته است. اینجا تقصیر آدم ها نیست، این تقصیر ساختارهای 

ناکارآمد است. ساختاری شاید مانند شورای عالی کار!
بحث تعیین مزد کارگران از بهمن و اســفند ســال ۱۴۰۲ روی خروجی بسیاری از رسانه ها 
بوده و ماجرای آن هنوز تمام نشــده است. همین حالا اگر رسانه ها را ورق بزنید، هر روز درباره 
اینکه چطور شــد مزد کارگران در این حد و اندازه، به تصویب رســید، سؤال مطرح شده است. 

سؤالی که گویا ریشه در ساختاری دارد که باید به تغییر جدی آن فکر کرد.

نامه اعتراضی
یکی، دو روز پیش خبر آمد که قرار است تصمیم شورای عالی کار درباره حداقل مزد تغییر 
کند. به گمانم دوشــنبه بود که ایلنــا در مطلبی با عنوان «مصوبه مــزد ۱۴۰۳ کارگران تغییر 
کرد؟» خبر از این داد که یحتمل مصوبه شــورای عالی کار درباره افزایش ۳۵ درصدی حقوق 
حداقل بگیران، تغییر خواهد کرد. این رسانه هر چند از کم و کیف و چگونگی تغییر مصوبه خبر 
نداد اما نوشت: جلسه شورای عالی کار ساعاتی پیش (در روز دوشنبه) به پایان رسید و در این 
جلسه مصوبه  ی جدیدی درباره مزد ۱۴۰۳ کارگران تصویب شد. جزئیات این مصوبه قرار است 

بعد از ابلاغ از سوی وزارت کار اعلام شود. 
به روزهای پایان فروردین ماه نزدیک می شــویم و از آنجا که موعدِ پرداختِ حقوق کارگران 
رســیده، انتظار می رود وزارت کار هر چه سریع تر مصوبه جدید مزد ۱۴۰۳ را ابلاغ کند. این خبر 
خیلی زود با واکنش وزارت کار مواجه شــد و رســانه های دولت نوشــتند: بنا بر اعلام وزرات 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، هرگونه اعلام تشکیل جلسه شورای عالی کار در روزهای ۲۶ و ۲۷ 
فروردین ماه امسال بنا به خواست این وزارتخانه تکذیب شد و مصوبه ۲۸ اسفند شورای عالی 

کار همچنان پابرجا و لازم الااجرا است.
این اخبار و شایعات از آنجا نشئت می گیرد که کارگران با این میزان افزایش حقوق موافقت 
ندارنــد. آنها می گویند افزایش ۳۵ درصدی حقوق، با تورم هم خوان نیســت. از ســوی منابع 
مختلف هم اعلام شده است که کارگران این میزان افزایشِ کف حقوق را اجحاف و بی عدالتی 
در حق خود می دانند. بر همین اساس اقداماتی هم انجام شده است. از جمله تشکیلات خانه 
کارگر استان مازندران، کانون هماهنگی شــورای اسلامی کار استان، کانون کارگران بازنشسته 
تأمین اجتماعی اســتان مازندران و انجمن صنفی کارگران ساختمانی استان مازندران، در نامه 
به معاون اول رئیس جمهوری، تغییر مصوبه شــورای عالی کار را خواســتار شده اند. نامه ای 
که با اســتقبال جامعه کارگری مواجه شــده و گویا حرف دل بســیاری از آنها را زده است. در 
بخشــی از این نامه که در خبرگزاری ها نیز منتشر شده، با اشــاره به افزایش حقوق مورد نظر 
شــورای عالی کار آمده: تأسف بار است که مســئولان این حوزه اقرار صریح به  عدم تاب آوری 
و تحمل پذیری توان ضعیف اقتصادی کارگران و بازنشســتگان در این شرایط سخت و رنج آور 
غول لجام گســیخته تورم بر ســفره های تهی شــده آنان دارد ولی به  جای رساندن این حقوق 

متناسب با نرخ تورم عینی و واقعی، این مشکل را برای کارگران و بازنشستگان رقم زدند.
 این در حالی اســت که ماده ۴۱ قانون کار و شــرع مقدس بر انصاف و عدالت در حق این 
جماعــت فعال و حیات بخش جامعه تأکید مضاعف داشــته، کارگران در لســان بزرگان علم 
و دیانت، ســتون اصلی تولید دانســته شــده و حیات جامعه مرهون تلاش آنان بیان شــده و 
صد البته با تأسف از قدرناشناســی دولت ها و مجالس در ادوار مختلف، ناشی از دانش اندک 
و ناقص تیم های اقتصادی شــان از حســن اعتماد و همت کارگران و بازنشستگان سوءاستفاده 
شــد و پس از برخورداری از حمایت ها و جان فشانی شــان به وقت حمایت، با انواع توجیهات 
و اســتدلال بی اساس و تحمیل قدرت خود در شــورای عالی کار (با حضور سه وزیر از کابینه) 
بدین سان اســتیصال و فقر اقتصادی را بر این دو قشر شریف موجب می شوند، به همین دلیل 
سخت بر این باوریم که تیم اقتصادی دولت با ارائه مشاوره غیر علمی و غیر عینی خود، دولت 
را در تله افکار خود قرار داده است. از باب شاهد مثال اشاره می شود به اینکه، هیئت مشاوران 
اقتصادی متشکل از مسئولان ســازمان برنامه وبودجه و وزارت اقتصادی، سال قبل در جلسه 
شــورای عالی کار با وعده رســاندن تورم به ۲۰درصد، موفق به تضییع حقوق کارگران با اخذ 
امضا از نمایندگان کارگران در جلســه شــورای عالی کار شــده و همه دیدند تا چه اندازه این 
وعده غیرعملی درآمد و کارگران و بازنشستگان در کنار سایر اقشار، سال ۱۴۰۲ را به جای تورم 

۲۰درصدی با تورم قریب به ۴۵درصدی با سفره ای خالی سپری کردند».
 و تأســف دیگر اینکه دولت و مجلس بدون اتکا به آمار واقعی و عینی با بهانه هم ترازی 
حقوق کارگران با کارمندان که البته شــعار جذابی به نظر می رســید، چــه فاجعه ای را برای 
کارگران رقم زدند و این در حالی اســت که کارمندان فقط ۲۰درصد از حقوق بگیران را شــامل 
می شــوند و جمعیت ۸۰درصدی کارگران حقوق بگیر محــروم از هر گونه دریافتی دیگر به جز 
حقوق ثابت است. در بخش دیگری از این نامه آمده است: «اکنون که کارگران و بازنشستگان 
در نهایت مشقت و نگرانی های روحی و روانی و استرس دیگر در حالی که مطابق اصول قانون 
اساســی از درمان رایگان برخوردار نیســتند، حتی با پرداخت هزینــه درمان مضاعف متحمل 
هزینه های سنگین بخش دارو و درمان می باشند. غیر از آن محروم از امنیت شغلی و تشکلات 

قانونی، در معرض تضعیف و محدودیت شدید قرار دارد».

مجلس تأیید می کند
کارگــران از اینکه توانایــی آنها برای مقابله با ســختی های اقتصادی کاهــش پیدا کرده، 
ناراحت اند. این را می شــود هم در وجنات آنها دید و هم در حرف و حدیث های روزانه شــان. 
شــاید بر همین اســاس باشــد که بخشــی از مجلس هم با آنها همراهی کرده اند. در همین 
زمینه رحیم زارع، عضو کمیســیون برنامه وبودجه و محاســبات مجلس شــورای اسلامی در 

گفت  وگویی رسانه ای به این موضوع پرداخته است.
 او درصد افزایش کرایه تاکســی و تعرفه پزشــکی، جریمه رانندگی و هزینه اینترنت بیش 
از رشــد حقوق کارگران را باعث کاهش انگیزه آنها می داند. زارع با اشاره به الزامات توجه به 
حقوق کارگری در ســال مزین به جهش تولیــد، گفت: انتظار می رود در تعیین حقوق کارگران 
زحمتکش در ســال جهش تولید با مشــارکت مردم تجدیدنظر شود تا باانگیزه بیشتر فعالیت 
کنند؛ چراکه به طور مثال نرخ ســایر کالاها و خدمات بیش از ۴۰ درصد افزایش یافته است. با 
تمام این احوال در مصوبه شورای عالی کار، به طور مثال حق مسکن کارگران در سال آتی ثابت 
مانده اســت که جای تعجب دارد. قرار نیســت مبلغی بابت حق تأهل اضافه شود اما مؤلفه 
حق مسکن تغییر نکند، این مسائل کارگران عزیز را آزرده خاطر کرده است. به اعتقاد این عضو 
کمیسیون برنامه وبودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی: قطعا نرخ تورم باید مهار شود 
و همه باید در این زمینه کمک کنیم اما برای مهار تورم نباید تمرکز هر ســاله روی محدودیت 

افزایش حقوق ها باشد.

 ساختار معیوب
آنچه این روزها باعث انتقاد شــده، همان مصوبه ۲۸ اســفند ۱۴۰۲ درباره حداقل حقوق 

کارگران اســت. شــورایی که کارگران معتقدند ســاختاری معیوب دارد و باید ســاختار آن را 
تصحیح کرد، هر چند معتقدند تعیین حداقل حقوق باید در همین شــورا باقی بماند نه اینکه 
برای پاک کردن صورت مســئله و فرار از فشار افکار عمومی در جامعه کارگری، تعیین حداقل 

حقوق را به مجلس واگذار کرد.
ســاختار شــورای عالی کار بنابر آنچه کارشناســان امــر می گویند: ســاختاری کارفرمایی 
اســت کــه در رأس آن دولــت به عنوان بزرگ تریــن کارفرما قــرار دارد و قرار نیســت در این 
جمع چیزی تصویب شــود که به نفع کارگران باشــد. همین چندی پیش بود که آیت اســدی 
یکــی از نماینــدگان کارگران در شــورای عالی کار با «شــرق» به گفت وگو نشســت و درباره 
ایــن موضوع بحث هایــی مطرح کــرد. از جمله اینکه شــورای عالی کار، هر چند شــورایی 
ســه جانبه اســت اما در نهایت دربــاره هر موضوعــی، رأی گیری می کنند و بــه این دلیل که 
خود دولت بزرگ ترین کارفرماســت بــا نماینده کارفرمایــان هم افزایی دارد بــه همین دلیل 
«ما قدرت چانه زنی نداریم و من به عنوان کارشــناس به ســاختار شــورای عالی کار ایراد وارد 
می دانم». نکته قابل اهمیتی که وجود دارد این است که باید ساختار شورا را طوری تغییر داد 
که نقش تیم کارگری در این شورا پررنگ تر شود. ساختاری که نقش کارگران را به عنوان عنصر 
فعال بپذیرد نه به عنوان اعضایی که بود و نبودشان فرقی ندارد. اسدی درباره نقش نمایندگان 
کارگران در شورا و در پاسخ به این سؤال که اگر نمایندگان کارگران صورت جلسه تعیین مزد را 
امضا نکنند چه می شود، گفته بود: ما دو مرحله این موضوع را تجربه کرده ایم. یک بار به عنوان 
مخالــف امضا کردیم کــه اتفاقی نیفتاد و یک بار هم صورت جلســه را امضا نکردیم و باز هم 

اتفاقی نیفتاد. شرایط نشان می دهد ما راهی جز مذاکره نداریم.
حالا و در این روزها جامعه کارگری هر کدام دارند اعتراض خود را به وزیر نشــان می دهند. 
ســعید فتاحی، رئیس کانون انجمن های صنفی کارگران اســتان آذربایجان شــرقی کارگران 
معتقد است: نمایندگانِ کارگری از عملکرد وزیر کار به شدت ناراضی و خواستار استیضاح وزیر 
کار هســتند. ایشان نه تنها مشکلی از کارگران حل نکردند که اتفاقا با تصمیماتی که در این دو 
ســال گرفتند، وضعِ کارگران را بدتر هم کردند. باید از وزیر کار و مجموعه دولت پرســید که به 
کجا می رویم؟ با ادامه این وضعیت به جایی می رســیم که دیگر حتی کارگران توان فرستادن 

فرزندانشان به مدرسه را هم نخواهند داشت!
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